ש"י עגנון הוא משורר גדול ללא חרזים, אבל אין לאמור על חיבוריו ש'מיטב השיר הוא כזכר'. להפך, הרוב והטוב שבכתביו הם תיאורים נאמנים למציאות ההיסטורית והגיאוגרפית. לפני עשרים ושתיים שנה, בט"ז בתשרי תרצ"ז (1936), פירסמתי בעתון 'דבר' מאמר בשם 'עגנון - מקור היסטורי', שזכה לתגובה חיובית מפי קרובים לנושא. היות ואין לשלוח את הקורא לעיין בעתון ישן, רצוני לסכם בקצרה מה שאמרתי שם טרם אמשיך בהערות-הצעותי. עגנון בעל הדמיון ואמן היופי שבתאור ושבסגנון נוהג לדייק בנאמנות למציאות שבזמן וש במקום.

העיר קולומיה, שבה עברו עלי רוב ימי נעורי, נכללה ביחד עם בוצ'אץ, במחוז בחירות אחד עד שנת 1907. אותו מחוז היה בוחר בציר יהודי לפרלמנט שבווינה. שתיהן ערים יהודיות מובהקות היו על מעלר תיהן ומגרעותיהן. בגיל גדול אני ממר עגנון בארבע שנים, בעליה לארץ הקדים הוא לבוא בשלש וחצי שנה. הוא בל"ג בעומר תרס"ח, אני בערב שבת בראשית תרע"ב (1911). גם במוצא המשפחה דמיון בינינו: בעלי-בתים בינוניים ברכושם, תלמידי-חכמים, אלא שבשלשלת היוחסין שלי לא היו מתנגדים לחסידות כמו בבית צ'אצ'ק (שם משפחתו המקורי של עגנון). את אשר ראו עיניו ראיתי גם אני, ושאיפותיו-אמונותיו-תקוותיו מימי הרצל והעליה השנייה קננו גם בלבבי.

גם רמזי-הלשון דורשים באור בהערה למטה. אם עגנון כותב שספר מלים עברי נקרא 'מלון' ולועזי 'ערלון', הרי ידע מי שגדל בגולה בסביבה יהודית ש'ערל' הוא נוצרי וספר המלים של לשונו הוא 'ערלון', כמו ש'מלון' הוא ספר לשונם של הנימולים, כלומר היהודים. מי מנערינו יעמוד על כך ללא ביאור? הקרקע ההיסטורית של ספורי עגנון משתרע משנת תקל"ה (1775) עד תשי" (1950).

הרקע הגיאוגרפי הוא גליציה שממזרח ללבוב ומצפון לנהר דנייסטר, ובעיקר העיר בוצ'אץ' (שבוש) שבה נולד וגדל המחבר; מקומות אחדים בגרמניה וסביבתם הקרובים בה, ובארץ-ישראל יפרת-אביב וסביבותיהן וירושלים. לקורא שגדל בארץ בימי הבריטים זרות ארצות הגולה וגם ארץ-ישראל שבימי הטורקים ידועה לו רק מעט.